МУFIИЦИIIАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
дополнитЕльного оБрАзовАниrI

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(СПоРТиВнАя шкоЛА>

прикАз

28.03.2023
г. Нижневартовск

Об утверждении Положения о языке
образования

J\b 454

На основании Федерального закона от 29.|2.2012 J\Ь273-ФЗ (Об
образовании в Российской 'Федерации> (с изменениями), Федерального
ЗаКОНа ОТ З0.04.202| Jф127-ФЗ <<О внесении изменений в Федеральный закон
<О фИЗИЧеСкой культуре и спорте в Российской Федерации> Федер€Lльного
закона (О физическоЙ культуре и спорте в РоссийскоЙ Федерации> от
04.|2.2007 Jф329-ФЗ (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УТВеРДИть Положение о языке образования, согласно приJIожению к
настоящему приказу.

2. Специалисту по связям с общественностью Ялаевой А.Р.
опубликовать Положение на официальном сайте муниципЕUIьного
автономного учреждения дополнительного образования города
Нижневартовска <Спортивная школa>) в сети <<Интернет>>.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора Н.Д. Полятыкину

Врио директора !.С. Вальчугов

Исполнитель: Коновалова К.Ю,

ПОЛОЖЕНИЕ
о языке образования

1. Общие положения

1.1. Положение о языке образования (далее - Положение) в муниципаJIъном
автономном учреждении дополнительного образования города
НИЖНеВаРТоВска <<Спортивная школа) (далее - Учреждение) по ре€цизуемым
ДОПОЛНИТеЛЬныМ общеобразовательным программам в области физической
КУЛЬТУры и спорта: дополнительным образовательным программам
СПОРТИвнОЙ Подготовки, дополнительных общеразвивающих программ в
ОбЛаСТи физической культуры и спорта, регулирует использование
ГОСУДарсТВенного языка Российской Федерации в образователъной
ДеЯТеЛьносТи, права граждан Российской Федерации на пользование
государственным языком Российской Федер ации.
|.2. ПОЛОЖение разработано в соответствии с требованиями нормативно -
правовых актов:
- Конституции Российской Федер ацииi
- ГражданскиNI кодексом Российской Федер ации.,
- Федерального закона от 29,12.2012 г. Ns 27З-ФЗ кОб образовании в
Российской Федерации)) (в действуrощей редакции);
- Федерального закона от 01.06.2005 j\Ъ 53-ФЗ <О государственном языке
Российской Федерации) (в действующей редакции);- Федерального закона от 25.07.2002 j\Ъ115-ФЗ (О правовом положении
иностранных граждан в Рсrссийской Федерации) (в действующей редакции);
- ФеДеРаЛЬноГо Закона Российской Федерации <<О внесении изменений и
ДОПОлнениЙ в закон РСФСР <<О языках народов РСФСР)> от 24.07.1998Г, N
12б-ФЗ (в действующей редакции);
- Устава учреждения;
- иных локzLпьных актов учреждения.
1.3. НаСТОящее Положеrrие разработано в целях организации процесса
дополнительного образования в учреждении, регулирования
взаимоотношений участников образовательного процесса: обучающихся,
родителеЙ (законных представителеЙ) и всех работников учреждения.
I.4. Задачи настс,ящ9го Положения:

- ОбеСПеЧиТЬ в учреждении благоприятнуtо творческую обстановку
для плодотворной учебно-тренIIровочной деятельности;

- СПОСОбСтвовать успешному образованию каждого обучающегося
и воспитанию ува}кения к личности и ее правам, развитию культуры
поведения и навыков общеrtия.
1.5. ПОложение устанавливает язык преподавания и общения для всех
УЧаСТНИКОв образователыIого процесса: обучающихся, родителей (законных
цредставителей), всех работников учреждения.

1.6. ПОлОжение обязательно для всех участников образовательного
процесса учреждения.
|.1. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о
ЯЗЫКе образования, на котором ведётся дополнительное образование и
ВОСПиТаНие, р€вмещая её в нормативных локсLllьных актах, на официаJIьном
сайте учреждения в сети Интернет и на
спортивных объектов учреждения.

информационных стендах

2. Образовательная деятельность

2,I. В учреждении образовательная деятельность осуществляется на
РУССКОМ ЯЗыке - государственном языке Российской Федерации, если иное не
установлено законодательством.
2.2. Щокументооборот в учреждении осуществляется на русском языке -
государственноМ языке Российской Федерации. Щокументы о
дополнительном образовании оформляются на государственном языке
Российской Федерации - русском языке.
2.з. Образовательная деятельностъ в учреждении осуществляется на
русском языке по реЕlлизуемым допоJIнительным программам спортивной
подготовки.
2.4. При использовании русского языка (государственного языка
РоссийЬКой Федерации) не допускается использования слов и выражений, не
соответствующих нормам современного русского литературного языка, за
исключением иностранных слов, не имеющих общеупотребительных
анЕUIогов в русском языке.
2.5. Иностранные |раждане и лица без гражданства все документы

с заверенным впредставляют в учреждение на русском языке или вместе
установленном порядке переводом на русский язык.
2.6. Граждане Российской Федерации получают образование в учреждении

получение дополнительного

на русском языке по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки и дополнительным общеразвивающим программам в
области физи.rеской культуры и спорта с федеральными стандартами
спортивной подготовки по видам спорта.
2.7. Обучающиеая имеют право на
образования нарусском языке, в rrределах возможностей, предоставляемых
системой образования, В порядке, установленном законодательством об
образовании.

3. Заключительные положения

3.1. Положение доводится до сведения работников образовательного
учреждения на общем собрании (конференции) работников учреждения.з.2. Изменеrrия и дополнения, внесённые в настоящее Положение,
вступают в силу в порядке, предусмотренном для Положения. Изменения и
дополнения, внесённые В настоящее Положение, рассматриваются на
педагогическом совете учреждения, утверждаются приказом учреждения и

доводятся до сведения ук€ванных в нем лиц не позднее двух недель с
момента вступления его в силу.
З.З. НОРмы локыIьных нормативных актов, ухудцающих положение
обучающихся и работников по сравнению с установлеIIным
ЗаКОНОДаТельством об образовании, трудовым законодательством,
положениеМ либо прI,Iнятые с нарушениеМ установленного порядка, не
применяются и подлежат отмене.
з.4. Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента
регистрации новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает
силу.
З.5. КОНТРОлъ За правильным и своевременным исполнением настоящего
Положения возлагается на заместрIтеля директора (по спортивной
подготовке).